
 

 

 

 

北京天海氢能装备有限公司车用复合气瓶 

及内胆改扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京天海氢能装备有限公司 

编制单位：北京首衡科技有限公司 

2023 年 03 月 

 

 



建设单位法人代表：王磊 

编制单位法人代表：陈健 

项目负责人：王建娜 

填表人：邢丽飞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京天海氢能装备有限公司 

（盖章） 

编制单位：北京首衡科技有限公司（盖章） 

电话：15810603344 电话：010-80854191 
[...]
化工序废气合并，进入 1 套现有“UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置”，处理后依托现

有排气筒 DA002 排放。根据本报告污染物核算，非甲烷总烃排放量实际未增加。此变

动对外环境无明显影响。 

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688 号）

中属于环境保护措施重大变动清单的相关内容，以上变动均不属于重大变动。 

综上所述，本项目建设项目性质、建设地点、建设内容及规模、生产工艺、环境保

护措施均未发生重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位图） 

1 运行期废气 

本项目运营期废气污染物主要包括配胶、预固化炉及刷胶、缠绕、固化工序产生的

挥发性有机废气（以非甲烷总烃计），瓶体修磨工序产生的颗粒物，固熔炉、时效炉、

退火炉、收口工序产生的天然气燃烧废气（二氧化硫、氮氧化物、颗粒物）。 

（1）配胶、缠绕工序挥发性有机废气 

本项目缠绕机自带配胶系统，配胶、缠绕工序在密闭车间内作业，新增的 2 台缠绕

机产生的废气合并经密闭集气系统进入配套的“UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置”，

处理后依托现有 20m 高排气筒 DA001 排放。 

（2）预固化炉及刷胶、固化工序挥发性有机废气 

本项目在预固化炉内对工件进行人工刷胶，再进行预固化；缠绕后的工件在固化炉

内加热固化。以上作业在运行过程中，预固化炉及刷胶、固化工序产生非甲烷总烃。 

1#预固化炉及刷胶废气经集气系统进入配套的“UV 光氧催化设备+活性炭吸附装

置”，处理后并入配胶缠绕废气集气系统（新增），再次进入“UV 光氧催化设备+活性

炭吸附装置”（与新增配胶缠绕废气共用 1 套净化设施），并依托现有 20m 高排气筒

DA001 排放。 

2#预固化炉及刷胶、3#预固化炉及刷胶废气经集气系统进入各自配套的“UV 光氧

催化设备+活性炭吸附装置”（现有 2 套），4#预固化炉及刷胶、5#预固化炉及刷胶、

固化工序废气合并经集气系统进入配套的“UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置”（现有

1 套），处理后均依托现有 20m 高排气筒 DA002 排放。未被收集的非甲烷总烃经车间

自然通风后，以无组织形式排放。 

 



 

35 

（3）瓶体修磨工序废气 

本项目瓶体修磨工序产生的颗粒物，经集气罩收集进入现有布袋除尘器，处理后依

托现有 18m 高排气筒 DA003 排放。未被收集的颗粒物经车间自然通风后，以无组织形

式排放。 

（4）时效炉、固熔炉、退火炉、收口机天然气燃烧废气 

本项目时效炉天然气燃烧废气依托现有 18m 高排气筒 DA005 排放，固熔炉天然气

燃烧废气依托现有 15m 高排气筒 DA006 排放，退火炉天然气燃烧废气通过新增 18m 高

排气筒 DA007 排放。 

收口机天然气燃烧废气以车间无组织形式排放。 

本项目废气排放情况详见表 3-1。 

表 3-1 废气排放情况一览表 

废气名称 来源 
污染物 

种类 

排放 

形式 
治理设施 工艺 

排放 

去向 

配胶、缠绕工

序挥发性有机

废气 

配胶、缠绕

工序 

非甲烷

总烃 
有组织 

密闭车间集气系统+

“UV光氧催化设备+活

性炭吸附装置（新增 1

套）”+1 根 20m 高排气

筒 DA001（现有） 

UV 光氧催

化+吸附 

大气 

环境 

1#-5#预固化炉

及刷胶、固化

工序挥发性有

机废气 

1#预固化炉

及刷胶 

非甲烷

总烃 
有组织 

集气系统+“UV 光氧催

化设备+活性炭吸附装

置（现有 1 套）”+ “UV

光氧催化设备+活性炭

吸附装置（与新增配胶

缠绕废气共用 1 套净化

设施）”+1 根 20m 高排

气筒 DA001（现有） 

2 级 UV 光

氧催化+吸

附 

2#-3#预固

化炉及刷胶 

非甲烷

总烃 
有组织 

集气系统+“UV 光氧催

化设备+活性炭吸附装

置（现有 2 套）”+1 根

20m 高排气筒 DA002

（现有） 

UV 光氧催

化+吸附 

4#-5#预固 非甲烷 有组织 集气系统+“UV 光氧催 UV 光氧催



 

36 

化炉及刷

胶、固化炉 

总烃 化设备+活性炭吸附装

置（现有 1 套）”+1 根

20m 高排气筒 DA002

（现有） 

化+吸附 

瓶体修磨 

工序废气 
瓶体修磨 颗粒物 有组织 

集气系统+布袋除尘器

（现有 1 套）+1 根 18m

高排气筒 DA003（现有） 

布袋除尘 

时效炉、固熔

炉、退火炉天

然气燃烧废气 

时效炉 
二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物 

有组织 
1 根 18m 高排气筒

DA005（现有） 
/ 

固熔炉 有组织 
1 根 15m 高排气筒

DA006（现有） 
/ 

退火炉 有组织 
1 根 18m 高排气筒

DA007（新增） 
/ 

未被收集的有

机废气 

刷胶、1#-5#

预固化炉 

非甲烷

总烃 
无组织 / / 

未被收集的颗

粒物废气 
瓶体修磨 颗粒物 无组织 / / 

收口机天然气

燃烧废气 
收口工序 

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物 

无组织 / / 

本项目有组织废气处理设施工艺流程详见图 3-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 

图3-1 有组织废气处理设施工艺流程示意图 

 

 

配胶、缠绕工序 

UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置（新增

1 套） 

刷胶、预固化炉 

UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置（现有

4 套） 

20m 高排气筒 

DA001（现有） 
密闭车间 

UV 光氧催化设备+活

性炭吸附装置（新增） 

配胶、缠绕工序 

挥发性有机废气 

1#预固化及刷胶 
UV 光氧催化设备+活

性炭吸附装置（现有） 

集气系统 
UV光氧催化设备+活性

炭吸附装置（现有） 
2#预固化炉及刷胶 

挥发性有机废气 

20m 高排气筒

DA002（现有） 
集气系统 

UV光氧催化设备+活性

炭吸附装置（现有） 

3#预固化炉及刷胶 

挥发性有机废气 

18m 高排气筒 

DA003（现有） 
集气系统 瓶体修磨工序废气 布袋除尘器（现有） 

18m 高排气筒 DA005（现有） 1 台时效炉天然气燃烧废气 

15m 高排气筒 DA006（现有） 1 台固熔炉天然气燃烧废气 

18m 高排气筒 DA007（新增） 1 台退火炉天然气燃烧废气 

集气系统 
UV光氧催化设备+活性

炭吸附装置（现有） 

4#-5#预固化炉及刷

胶、固化工序 

挥发性有机废气 



 

38 

 

图3-2 废气处理设施现状照片 

2 运行期废水 

本项目运营期新增废水主要包括纯水制备尾水、超声波探伤废水、固熔炉废水、瓶

胚表面和内胆清洗废水。 

本项目纯水制备尾水及超声波探伤废水主要污染物包括 pH 值、CODCr、BOD5、氨

氮、SS、总磷、石油类、可溶性总固体，排入项目集水池，经项目废水排放口 DW001

排入市政管网，最终排入北京市通州区漷县镇污水处理厂做进一步处理。 

本项目固熔炉废水、瓶胚表面和内胆清洗废水主要污染物包括 pH值、CODCr、BOD5、

氨氮、SS、总磷、动植物油、石油类，依托明晖天海自建污水处理站处理，处理规模为

130m3/d，采用“调节池+水解酸化池+缺氧池+生物接触氧化池+好氧池+二沉池”处理工

艺，处理后经依托污水处理站废水排放口排入市政管网，最终排入北京市通州区漷县镇

污水处理厂做进一步处理。 

本项目废水排放情况详见表 3-2。 

 

 

 

瓶体修磨工序  布袋除尘器（现有 1 套） 



 

39 

表 3-2  废水排放情况一览表 

类别 来源 污染物种类 排放规律 
间歇性排

放时段 
治理设施 

排放 

去向 

纯水制备尾水及

超声波探伤废水 

纯水制备

尾水、超声

波探伤 

pH 值、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、

总磷、石油类、可溶

性总固体 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

持续排水 集水池 北京市

通州区

漷县镇

污水处

理厂 

固熔炉废水、瓶

胚表面和内胆清

洗废水 

固熔炉废

水、瓶胚表

面和内胆

清洗 

pH 值、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、

总磷、动植物油、石

油类 

持续排水 
依托明晖天海自

建污水处理站 

 

图3-3 废水处理措施现状照片 

3 噪声 

本项目营运期新增噪声主要来源于缠绕机、退火炉等设备运行噪声。建设单位已选

用低噪声设备，车间密闭、墙体隔声、基础减震等现有降噪措施，降低了噪声对环境的

影响。 

 

 

 

 

依托北京明晖天海气体储运装备销售有限公司自建污水处理站 



 

40 

 

图 3-4 噪声防治措施现状照片 

4 固体废物 

本项目营运期新增固体废物主要为危险废物、一般工业固体废物。 

（1）危险废物 

本项目危险废物主要包括废有机树脂（树脂胶液）、废乳化液、废机油、废油桶、

含油废物、废毛刷等粘胶废物、废 UV 灯管、废活性炭。 

经调查，本项目生产运行期间： 

强旋、瓶口机床加工过程中产生废乳化液，产生量约 1.88t，预估年产生量约 15t/a。 

其次在加工中使用的机械设备需要定期维护，在设备维护时产生废机油、含油废物，

润滑油、机油等原辅材料包装物产生废油桶；废机油产生量约 0.38t，预估年产生量约

3t/a；废油桶产生量约 1.88t，预估年产生量约 15t/a；含油废物产生量约 0.13t，预估年

产生量约 1t/a。 

配胶、刷胶、缠绕过程中产生废有机树脂（废树脂胶液）、废毛刷等粘胶废物；废

有机树脂产生量约 0.60t，预估年产生量约 5t/a；废毛刷等粘胶废物产生量约 1t，预估年

产生量约 8t/a； 

本项目挥发性有机废气新增或依托现有废气治理设施“UV 光氧催化设备+活性炭吸

附装置”，增加废气处理负荷，根据需要增加 UV 灯管、活性炭更换频次，更换过程中

产生废 UV 灯管、废活性炭。目前废 UV 灯管、废活性炭均未产生，预估年产生量分别

缠绕车间密闭、车间隔声 



 

41 

约 0.1t/a、0.5t/a。 

本项目危险废物暂存于危险废物暂存间（现有 6 间）内，验收期间定期委托山西省

太原固体废物处置中心（有限公司）清运、无害化处置，转移期限自 2023 年 03 月 15

日至 2023 年 12 月 31 日，同时已取得《北京市生态环境局关于北京天海氢能装备有限

公司转移危险废物出本市的批复》（京环审固[2023]290 号），同时做好对运输单位及

处置单位的定期管理。（危废处置合同及转移批复详见附件 8） 

（2）一般工业固体废物 

本项目一般工业固体废物主要包括废包装材料、废下脚料、不合格品、废气处理装

置收集的粉尘以及纯水制备过程中产生的废离子交换树脂。 

经调查，本项目运行期间： 

瓶坯皂化过程中产生废下脚料（废肥皂液），缠绕过程中产生废下脚料（废纤维）；

废下脚料（废纤维、废肥皂液等）产生量约 1.5t，预估年产生量约 18.75t/a。 

齐口切割、瓶体修磨过程中均产生废下脚料（废铝屑），探伤、水压试验、耐压试

验、气密试验、成品检验过程中产生不合格品；废铝屑、不合格品产生量约 1t，预估年

产生量约 8t/a。 

包装入库过程中产生废包装材料（纸板、废塑料）；产生量约 1t，预估年产生量约

8t/a。 

纯水制备过程中需要定期更换离子交换树脂，更换频次约 3-5 年，目前废离子交换

树脂未产生，预计年产生量约 0.3t/a。 

瓶体修磨工序废气治理设施布袋除尘器定期清理收集的粉尘；产生量约 0.1t，预估

年产生量约 0.8t/a。 

本项目一般工业固体废物分类收集，分类暂存在现有一般固废暂存处。对于废包装

材料（纸板、废塑料）、废下脚料（废纤维、废肥皂液等）、废气处理装置收集的粉尘，

委托北京隆丰远达商贸有限公司定期清运、回收综合利用。对于废下脚料（废铝屑等）、

不合格品等废金属，委托北京键鑫物资回收有限公司定期清运、回收综合利用。承诺废



 

42 

离子交换树脂由设备厂家直接更换，现场回收。（一般固废综合利用合同详见附件 9、

附件 10） 

本项目固体废物产生及处置情况详见表 3-3。 

表 3-3 项目固体废物产生及处置情况一览表 

序

号 
废物名称 产生环节 性质 

产生量

（t/a） 

委外处理量

（t/a） 

存储 

方式 

暂存 

场所 
处置方式 

1 废乳化液 
强旋、瓶口机

床加工 

危险

废物 

15 15 桶装 

危险

废物

暂存

间 

暂存于危险废物暂

存间内，委托山西

省太原固体废物处

置中心（有限公司）

清运、无害化处置。 

2 废机油 加工中使用

的机械设备

维护 

3 3 桶装 

3 废油桶 15 15 桶装 

4 含油废物 1 1 袋装 

5 废有机树脂 
配胶、刷胶、

缠绕 

5 5 桶装 

6 
废毛刷等粘胶

废物 
8 8 袋装 

7 废 UV 灯管 
废气治理 

0.1 0.1 袋装 

8 废活性炭 0.5 0.5 桶装 

9 
废下脚料 

（废肥皂液） 
瓶坯皂化 

一般

工业

固体

废物 

18.75 18.75 

桶装 

一般

固体

废物

暂存

处 

暂存现有一般固体

废物暂存处，委托

北京隆丰远达商贸

有限公司定期清

运、回收综合利用。 

10 
废下脚料 

（废纤维） 
缠绕 桶装 

11 
废包装材料（纸

板、废塑料） 